Illitutus. Desunt identidē & illatiuæ, ut Verg. Cesi & sub- lato montem genitore petiui, pro, igitur cesi, autore Seruio. Et Ouid. Hunc quoq; syderia qui tēperat omnia luce Cepit amor solem, solis referamus amores. Hians enim oratio est, nisi quare, uel aliquid simile subijcias, ut sit quare referamus. Et Terent. Hac non sucescit, alia aggrediamur uia, pro ergo alia uel qua- re alia. Et in illo Hora. Audict ciues acuiss ferrum

Por-

Porphirio subaudit, itaq;. Rursus in eo quod statim sequitur, Quem uocet diuum populus ruentis imperij rebus. Subaudit, ergo, additq; fere hunc morem Horatium habere transeundi sine coniunctionibus.

Aduersari-
us;

Aduersatiꝫ quoq; dec̄ſſe interdū uidentur, ut cum sine his legitur, Tamen. Cicero. pro Archia, Qui sedilitatē mali poete duxerit, aliquo tamen prēmio dignam. Idem pro Milone, Qui nondū libera ciuitate, tamen populi Romani comitijs liberatus est. Integra enim sunt, quamuis mali, quamuis nondum. Idem ad Att. Cæarem quidē Lucio Cæsare cum mandatis de pace missō, tamen aiunt accerrimè delectum habere.

Quam quoq; electiua post, plus minus, et amplus. et in summa comporatiua. Varro de re Rusti. Non minores oportet iniri bimas, ut trimæ pariant. Idem, Videndum ne sint minores trimæ, maiores decem annorum. Tere, Quintiliano autore. Accede ad ignem hunc, iam calesces plus satis. Idem, Plus milles audiui, quamuis Donatus in priori Pleonasmon potius uelit. Item plinius to, Plus uicena quina oua incubanda subiici uetant. Idem, Torrentes uero amplius centum. Liuius, Hostium plus mille cæsi, Romanorum minus mille interenti.

Mibi uero haec ipsa coniunctio cū adiūcto aliquo pro conditione materiæ desiderari ſepe uidebitur, ueluti post comporatiua, ut alibi dictū eſt, quoties ab ſolute proferūtur, ut Liberius uiuendi fuit potestas. Si mul enī audio, q; ante: Itidem in illo, Vbiſi qua eſt

Quam elec-
tiua;

Quam
adiūcto
aliquo

habitior paulo, pugile esse aiunt, uel q[uod] aliae, uel quid si
mile. Simile aliquid desiderari uidetur & cum illa si-
militudinis aduerbia ta, ita, perinde, adeo post negati-
uā absolutē ponuntur, ut in talibus. Non perinde gra-
tus, nō adeo multa, nō ita sero, nō ta pridē. Tere. Non
ita diſimili sunt argumēto Cic. Nec ita multo post ea
dictū Bruti, affertur & Caſij. Plin. A pluuijs serenis
tatē non perinde certā. Verg. Nec sum adeo informis
nup me in littore uidi. Idē, Nō obtusa adeo gestamus
pectorā Poeni, Nec tam auersus equos Tyria sol iun-
git ab urbe Quin. Videlicet ut Corpora infantū, nec
casus quo in terrā toties deferuntur, tam grauiter affi-
git, nec illa per manus, & genua reptatio. Non igno
ro hæc per ualde nonnullos interpretari solere, sed ta-
men tali quapiam, quali dixi ratione, huc uenerint.

Ad:

Iam An dubitatiua nonnunquam deesse in oratione
uidetur. Alias semel, ut cum in priori sensu, nec ipsa,
nec eius synonomous, ne adhibetur, ut Studies an scria.
Rursus superioris generis sunt tria, sit necne sit, quid
sit, quale sit, pro an sit. Liui. Hic Lucius Tarquinius
bis? Studies an non, uel nec ne? Cicero im partitionibus
Prisci Tarquinij regis filius neposne fuerit parum li-
quet, pro filiusne, neposne fuerit. Alias bis. Cicero de
natura deorū, Nec uero Protagoras, qui se negat om-
nino de diis quid liqueat scire, sint, non sint, qualesue
sint, quicquam, uidetur de natura deorum suspicari.
Terentius, Quid cum illis agas, qui neq[ue] ius, neq[ue] æ-
quum, neq[ue] bonum sciunt, melius, peius, profit, ob sit,
nihil

nibil uident? Horatius, Ludere par impar, equitare
in arundine longa. Idem, Serius oxyus,

APOSIOPEISIS:

REstat huius generis altera pars, in qua nimirum quod sermonis integratati deest, aliunde quoq; pe- tendum sit. Cæterum non quia certum est, uel quod ip- sa cōsuetudine subaudiri solet, quam quod plane uel affectu aliquo, uel transitus causa ad aliud, quod ma- gis urget, prætermissum est. Et affectu quidem multis modis. Nam & ira, ut in illo Verg. Quos ego, sed mo- tos præstat componere fluctus. Et pudore Verg.. No- uimus & qui se transuersa tuentibus hirquis. Et timo- re, uel religione. Cicero, De nostrū enim omnium, non audeo totum dicere. Idem, Data lupercalibus, quo die Antonius Cæsari: Transitus ad aliud gratia, ut in illo, quod Quint. affert. Cōmuni autem, tametsi ignoscite mihi iudices. Donatus aliter distinguit, & trifariam. Cum per se ipsum tacet quis, & ad aliud transit, quā uocat primā. Ter. Ecce aut̄ de integro, nisi quicquid est, uolo scire, Ver. Nec requieuit enim donec Calchā te ministro. Sed quid ego hæc aut̄? Vel tacet, nec ultra aliquid loquitur. Ter. Adel. Iam si uerbū ullū posthac Vel alterius interuētu psonæ tacet. Idē in Heaut. Ita res est nunc quasi cū. Interpellat enim Clitipho, Quas malū. ambages mihi narrare occipit? Idē Phor. Demi phonē si est domi uisam, ut quod Demipho, Nos ad te ibamus Phormio. Phor. De eadem hac fortasse causa. Nec ignoro Quintil ex his pleraq; in quibus scilicet

358 DE EMEND. STR VCT.

ex alijs certum est, quod omittitur ad figurā quā ille
sub Synechdoche cōprehendit, nos Eclipsin uocamus
referre. Ad apophesis uero ea duntaxat, in quibus
uel id incertū est qualia maxime sūt quæ per irā reci-
tētur, utiq; dū iratis ipsis non satis liquet, qbus uerbis
explicant, que minantur, uel certe id longiore sermo-
ne est explicandū, atq; idcirco potiore aliqua re instā-
te omīssū, Nobis apostapeseos appellatiōe latius uti-
cū grāmaticus, Quintilianī pace libuit? Cui tamen eius
sententia placebit, uidet, arbitror, quid sequatur.

A COMM VNI:

SEquitur detractionis genus, quod in pluribus eius-
modi clausulis consistit, inter quas aliquid est com-
mune, quod tamen in unica positiū, in reliquis est sub
audiendū. Itaq; Græcis generali nomine ἀπὸ κοινοῦ
dicitur quo etiā nomine Porphyr. & Prisc. aliquādo
sunt usi. Hoc genus in tres species à grāmaticis didi-
citur, Zeugma, Syllepsin, & de qua post agetur, Pro-
lepsin. Quintil. priora duo uno genere cōprehendit,
quod Synezeugmenon uocat, atq; ita finit, ut sit figu-
ra, in qua unū ad uerbū plures sententiae referuntur,
quarū unaquæq; desideraret illud, si sola poneretur.
sed grāmatici distinguūt, ac seorsum definiunt. Dona-
tus ad hunc modū, Zeugma est unius uerbi conclusio,
diuersis clausulis apte coniuncta, ut Troiugena inter
pres diuum, qui nomina Phœbi, Qui tripodas, Clarij
lauros, qui sidera sentis, Et uolucrum pennas, & p̄a-
petis omnia penn.e. Rursus Syllepsis est diuersarum
clausu-

Synezeu-
gemon:

Definitio
Donati:

clausularum per unum uerbum conglutinata conce=ptio, ut Hic illius arma, hic currus fuit. Et subdit, Hoc schema late patet, & fieri solet non solum per partes orationis, sed etiam per accidentia partium.

Diomedes sic, Zeugma est unius uerbi conclusio, diuersis clausulis coniuncta, cum duo aut complura ad unam partem orationis iungenda referuntur. Rursus Syllepsis est dissimiliū clausularum per unum uerbū conglutinata conceptio, cum singularis dictio plurali uerbo, uel posteriori tantum, uel ultimo redditur, ut, Hic illius arma, hic currus fuit. Sed cum multo latius pateant harum figurarum uocabula, quam pro iam dictarum finitionum angustia sicut Donatus ipse dicit, & tum ipse tū Seruius, & Porphyrio in Terentij Vergilij, & Horatij enarrationibus, subinde confirmant, nos alias, quae nominibus suis magis sint parres, nec tamen à sententia ueterū alienæ, adaptare temus. Esto igitur Zeugma, quoties in similibus clau= Ziegma quid: sulis cōmune aliquid in una positum, in alijs non mu=tatum desideratur. Syllepsis, cum in dissimilibus eius= Syllepsis quid: modi cōmune in una positū in cæteris satisfacere non potest nisi mutatum. De his, quoniam frequentissimus eorum est usus, et magnam cōpendij gratiam sermo=nī afferūt, nō ab re mihi uidetur diffusius, nō ut grāmatici (quod sciam) hactenus fecerunt, strictim, disse=rendū, præsertim qui singulas constructionis figurās, singula sermonis ornamenta, quae saltē grāmaticus conferre queat, existimem.

Variatio
zeugmatis
multiplex:

Fit igitur Zeugma siue id inspicias quod detrahitur, siue locum unde detrahitur, siue ea que clausulas coniungunt, multis sane modis. Quippe quod detrahitur in uniuersum triplex est. Aut enim ipsum est uerbum, aut aliquid quod uerbum præcedit, aut aliquid quod ipsum sequitur. Et uerbum quidem ipsum, sic, Non locus uirum, sed uir locum honestat.

Quod uerbum præcedit, quadrupliciter. Modo unica dictio, ut, Probus non solum præsentes amicos colit, sed etiam absentes amicos obseruat. Supplendū enim iterum probus. Modo plures, Qui uir probus uideri uolet, præsentes amicos colet, ex absentes amicos tuebitur. Vbi totum illud (qui uir probus uideri uolet) subdendum in secundo sensu est. Modo totum quod uerbum præcedit cum ipso uerbo, Qui uir probus uideri uolet, tuebitur amicos absentes, ne dū amicos præsentes. Petendū est enim à priori sensu totum illud, qui uir probus uideri uolet, tuebitur. Etiā cum aliqua parte eius, quod uerbum sequitur, ut si ē proximo exemplo, amicos, semel demperaris, sic, Tuebitur amicus absentes, ne dum præsentes.

Aliquid quod uerbum sequitur itidem quadrupliciter. Modo unica dictio, sic, Ut probus absentes amicos tuetur, ita improbus absentes destituit. Modo plures dictiones hoc modo, Ut probus absentes amicos sua opera tuetur, ita improbus destituit. Modo totum quod sequitur cū ipso uerbo ad hunc modum. Ut uir ingratus beneficio est indignus, ita ex qui facile obliuiscitur

uiscitur. Etiam cum aliqua parte eius, quod uerbum
precedit. Non solum Mutius hosti metum incussurus,
manum rogo intulit, sed etiam Agesilaus

Variatur Zeugma & a loco, ubi commune illud A loce:
quod alibi subauditur, est positū. Nam id uel in pri-
ore aliqua cauſula ponitur, uocaturq; Prozeugma, Prozeug-
ma.
ut, Vicit pudorem libido, timorem audacia, rationem
amentia. Vel in postrema, diciturq; Hypozeugma, ut Hypozeug-
ma;
Ouidius, Non Venus & uinum sublimia pectora fre-
git. Terentius, Hoc pater ac dominus interest. Vel in
media, cum Mesozeuma uocant, ut in illo supra po= Mesozeug-
ma:
sito, Troiugena interpres diuum qui numina Phœbi,
Qui tripodas, Clarij lauros, qui sydera sentis, Et uo-
lucrum pennas, & præpetis omnia pennæ.

Tertiam uarietatem accipit a particulis, quæ clau- A particu-
sulas committunt. Haec tribus quatuorue summum pa- lis quæ
tibus continentur. Nominе aduerbio, coiunctione, & clausulas
aliquando participio. Sunt igitur in nomine, quæ Zeu- cōmittunt:
gma faciunt, ea quæ relativa dicuntur, tū substantiæ,
ut, Vergilius est, qui enarratur, integrum enim est,
qui Vergilius enarratur. Tū qualitatis, ut Niger ho-
mo est, qualis Aethiops. Tum magnitudinis, Magni
nominis erat, quanti quisquam. Magnas copias se-
cum duxit, quantas Xerxes. Magnū pascit gregem,
quantum Anglorum quiuis. Tum numeri, ut Centum
uel multas exædificauit, naues quot non aliis.

Et redditua simili genere. Talis est hic, qualis ille
Tantum habet agri, quantum ciuis quisquam. Tot te-
net uersus, quot audit.

362 DE EMEND. STRVCT*i*

Et uniuersalia infinita. Quicunq; uult esse contine-
nens, potest.

In aduerbio uero, dictorum iam nominum aduer-
bia, ut facit apte, qualiter semper Studet impense,
quātōpere nullus, Pugnauit singulari certamine, quo
ties nemo aliis. Et per relatiua. Diu fuit absens, quā
diu præsens. Venit hora tertia, quando etiam præce-
ptor. Pergit ad urbem, quo tuus Pater. Transiuit Ro-
ma, qua noster hospes. Rediit Londino, unde noster
Morus, Studuit Patauij, ubi Latimerus.

Tum Collatiōis aduerbia, & similitudinis, Sic uel
ita tibi inuidit, ut mihi.

Tum paritatis. Tam deest auaro quod habet, quā
quod non habet. Tam sunt Arcturi sydera nobis, Hæ-
dorumq; dies seruandi, & lucidus anguis, Quam
quibus in patriam uentosa per æquora uectis, Pontus
& ostriferi fauces tentantur Abydi. Accipendum
enim à priori, sunt seruandi.

Item congregādi, siue negatæ solitudinis aduerbia.
Non solū nobis nati sumimus, sed etiā amicis, et patriæ

In coniunctione tum copulatiuæ. Socrates iudicatus
est sapiens, & Aristides iustus. Sol auget uentos &
comprimit. Mutat colores Scytharū Tarandus, nec
aliud ex ijs, quæ pilo integuntur.

Tum disiunctiue. Vel quod certo scis, uel nihil est
loquendū. Aut Ararim Parthus bibet, aut Germania
Tigrim. In hoc genere, ubi scilicet duplex est coniunc-
tio, uel particula. quæ similiter duos sensus nectit,
monet

monet Lau. si præcedat coniunctiones quod cū aliquo
sequentiu est cōstruendū, obsequi illi debere clausulas
qua sequantur, nō enim recte dici, Tu ne faceres, nec
ego te pmitterē. Dicendū namq; uel translata in prio
rē locū cōiunctione, sic, Nec tu faceres, nec ego te per
mitterē. Vel mutato secūdo uerbo, sic, Tu nec faceres,
nec à me permitteris. Rursus uitiosum esse, Potes cog
noscere partim ex aliorū sermone, partim docebit te
ipse tabellarius. Dicēdū enim uel sic, Partim potes cog
noscere ex aliorū sermone, partim docebit te ipse ta= =
bellarius. Vel sic, Potest cognoscere partim ex aliorū
sermone, partim ex tabellario. Accipiuntur enim hoc
loco, partim, una, pariter, simul, quasi coniunctiones
sint, cum ipsa quoq; priori loco posita clausulas ge= =
minent, sicut copulatiuæ, disiunctiuæ. Sed nec diuer= =
se constructionis uerba, cum talis, qualem diximus,
particula coniunctionem præcessit, coniugenda esse
idem Laurentius est autor, non enim satis latinum es- =
se, ille mihi nec nocuit unquam, nec adiuuit: Sed dicen- =
dum esse, aut sit. Ille mihi nec nocuit unquam, nec pro- =
fuit. Aut sic, Ille nec nocuit mihi unquam, ne me adiu- =
uit. Aliasq; diuersæ cōstructionis uerba uni casui sub
iecisse, parū terse latinitatis uidetur, nec studio sequē- =
dum, quod genus est illud Ouidij, Nescia gratentur,
consolentur ue parentem. Cæterum si quid apud ma- =
gnos autores cōtra Laurentij præceptum legitur, esto
Syllepsis, sicut illud Quintil. & quas res quoq; ho- =
mines, quibus rebus aut hominibus uel conciliaasset,
uel

364 DE EMEND^E STR VCT.
uel alienasset ipsa natura. Et illud Terentij, Quem no-
qua pudet quicquam, nec metuit quenquam, nec legē
se putat tenere ullam. De quo alio loco plenius.

Præterea Discretiuæ, ut Is adeo ex me natus non
est, sed ex fratre. Et Atheniensos Peloponesiacum bel-
lum gesserunt, Thucidides autem conscripsit.

Item rationis redditiuæ. Credibile est illum fecis-
se, nā frater non negat, uel quippe, uel etenim frater
non negat.

Et Subcontinuatiuæ, Quoniam hæc domus tibi nō
placet, altera tibi querenda est.

Et Continuatiuæ, Si alium succurrere prohibetis
saltēm hunc nc prohibete. Si tibi fui iniurius, qua que-
so in re? Terentius. Et hanc mihi nisi mors, adimet ne-
mo, pro nemo adimet. Nam si adimat, subaudias, Syl-
lepis erit.

Et perfectiuæ, ut, Adiisti me, non ut salutares, sed
ut tentares.

Et illatiuæ, Vnicus est patri, igitur hæres.

Et aduersatiuæ, Et si patri tuo multum debeo, non
tamen ē tibi.

Præterea, quam, electiuæ. Est magis amicus ti-
bi quam mihi. Et per synonima, ac, et atque, Ma-
gis alienus uisus est a nobis, atq; a reliquis item, Aliud
est esse ciuem, quam aduenā præstat in ægestate uiue-
re, quam in honeste.

Etiam Dubitatiuæ. Est ne Melibœi hoc pecus, an
tuum? In hoc genere s̄epe aliter sensuū desyderatur
totus

totus, cum tamen coniunctio alterum omnino exigat, ut quæ aliter coniunctionis numere fungi non possit: ut, an uenit: uel uenit ne: supplēda enim utrobiq; ora-
tio est per an non. Sæpe non modo aliter tantū sensus
cum signo, sed etiam ipsius positi sensus dubitationis
nota. Veluti in illis simplicibus interrogationibus, ibi
mus: pro an ibimus, an nō: Qualis fortasse subauditio
in illis nō requiritur, ubi per interrogationē aliquid
ueluti extorquemus, ut in illis, Tunc impune hoc fa-
cies? & ita ne paratus tandem aduenis? & Hoccine
est credibile aut memorabile, tanta uercordia innata
cuicquam ut fieri?

Incidit Zeugma & ubi interponitur, ne dicam, Ne dicam:
ut, An sperasset hoc uiuo Milone, ne dicam consule,
Dico.

pro consule Milone. In quo genere notat Laurentius,
ubi talis sermo per nominatiū figuratur, si propriū
appellatiuum ue præcedat, rectius subiici accusati-
um, ut, Crudelis Castor, ne dicam sceleratus, & im-
pium. Secus aut si sequitur, rectius enim dici, Crude-
lis ne dicam sceleratus & impius Castor: quam scele-
ratum & impium Castorem. Quæ diuersitas in alijs
casibus non accedit.

Fit & alias subinde Zeugmai in Epexegeſi uer-
bi dico, ut in illo Horarij, Tuitior at quanto merx est
in classe secunda, Libertinarum dico. Repetendum
enim ad absolutam structuram illud, classe, ut si dico
classe Libertinarum.

SYLLEPSIS:

Syllepsis, ut supra diximus, est cum dissimilibus clausulis commune aliquid, quod in una ponitur, mutatur aliquatenus in alia desyderatur. Fit haec (ut sub Donato autore praedictum est) et per partes et per accidentia partium. Et per haec quidem, ubi quod subaudiatur genere, persona, numero, casu, modo, uel tempore si adhibeatur, est mutandum. Per partes, modo cum eorum significatio est uarianda: modo aliter, ut post dicetur. Prior ratio, id est, quae per accidentia fit, per uerbum adiectiuū nomen, præterea nomen, pronomen uere relatiū, aut participiū fit, quae particulae in generis saltē numeri, et personæ syllepsi, tū singulariter cōmunis locum sustinere tum pluraliter possunt, et singulariter quidem posita confirmari cum aliqua particula clausulæ, in qua adhibetur, omnino debent, pluraliter cum eorum quibus in omnibus clausulis respondent maxime digno. Sed prius ut singulariter communis locum sustinent, agamus. Fit igitur Syllepsis communio eo, quod in clausulis est, singulari et per genus, si cut in illo Terentij ut Donatus cōfirmat, Utinam aut hic surdus, aut haec muta facta sit. Cui simile est illud eiusdem, Dati annuli, locus, tempus constitutum est. Et Vergilij, Tu quos ad studium atq; usum formabis agrestem. In hoc quoque genere monet Laurentius, ut si commune præcedat, quae subiiciuntur, in clausulis præsertim duplii coniunctione copulatis, tum appellatiū, tum propria omnino obsequantur. Non enim apud

apud Ciceronem recte legi, Optima sunt & mente &
uiribus: sed legendum esse, uel sic, Et mente optimas
sunt & uiribus, ut uidelicet commune illud appellati-
um sequatur, uel sic, Optima sunt mente & uiribus,
altera scilicet coniunctione detracta. Nec dicendum
esse, Nulla uirgo est dicenda corrupta uel mente uel
corpo, sed uel mutato altero appellatiuo, ut sint si-
milia, ad hunc modū. Nulla uirgo est dicenda corru-
pto uel animo uel corpore. Vel translato adiectiuo in
mediū uel postremū locū, qua ratiōe sub generali. Syl-
lepsos praecepto cadet, ut cū proximo appellatiuo con-
sentiat, hoc pacto, Nulla uirgo est dicenda uel mente
corrupta uel corpore. Vel sic, Nulla uirgo est dicēda
uel mēte uel corpore corrupto. Quare illud Gell. for-
tasse nō probabitur, In specio libro nullā esse in eo uer-
bo nec mendam nec uicium. Sed hic facile reiici culpa
in librarium potest scribentem mendam pro mendum
& nullā pro nullum. Per personam uero, & in commu-
ni clausulis singulariter positio. Cic. ad Quint fratre
Et pene ille timore, ego risu corru. Idē de somnio. Sci-
pionis, Ego illum de suo regno, ille me de nostra Re-
pub. Percontatus est. In hoc genere ubi collatio aliqua
subest, licet uerbum posteriori loco abhibeatur, tamen
cum prioris clausulae nominatiuo potius consentiet, ut
Tu melius ista, quam ego faceres, non facerem, Et
ego melius ista, quam tu facerem, non faceres. Simili-
modo, Tu ita ut ego haec fecisses. Ille perinde ut tu li-
ber est. Cic. ad Attic. Nunc cū hoc tempore nihil ma-

Syllepsis
per perso-
nam et cō-
mune siug-
lare;

363 DE EMEND STRVCT.

gis ego, quan uos subsidio, Domitio ire possum. Simili modo ubi, nisi clausulam subiungit, tametsi uerbum posteriori loco ponitur, tamen cū priori nominatiuo potius in accidentibus concordabit. Tere. Talem filiu nulla nisi tu pareret. Legitur tamē & aliter apud alios poetas, sed figurate. Verg. Nihil hic nisi carmina desunt. Ouid. Quid nisi secretæ læserunt Phyllida syl uæ? Idem, Dij maris et cœli (quid enim nisi uota super sunt?) Soluere quassatae parcite membra ratis.

Syllepsis
per cum

Fit personarum Syllepsis & per, cum, ut comitem significat, ut in proposita ratione, ubi scilicet communis particula singulariter adhibetur, ut in illo Ouidij, Tu quoq; cum Druso præmia fratre feres. Et Horatij, Tu quid ego & populus mecum desideret audi.

Per numeros & communi singulariter posito Syllepsis fit, ut in illo Vergilij. Hic illius arma, hic currus fuit. Item in illo eiusdem, Socijs & in rege recepto.

At cum plurale est id, quod in clausulis commune est, cum digniore in ipsis, ut dictum est, coaptabitur. Est porro inter genera masculinū dignius foemino & neutro. In personis prima præstantior, quam secunda et tertia, secunda uero quam tertia. Ergo per genera in hac ratione sic fiunt. Syllepses. Oui, Fast. Ianæ face æternos pacem pacisq; ministros. Idem, Mulcibaris capti Marsq; Venusq; dolis. Tere. Domus, uxor, liberi iuuëti inuito patre. Cic de Off. Propter summā & doctoris autoritatem et urbis, quorum alter te scientia augere potest, altera exemplis. Vergil. Cæsosq; reportant

Generum
dignitas

Syllepsis
per numeros

LATINI SERM. LIB. VI. 369
reportant, Almonem puerum fœdatiæ; ora Galesi.

Sunt qui fœmininum neutro præstare uolunt, quo-
rum est Priscianus, illo nimirum Lucani inductus,
Sunt leges & plebiscita coactæ. Ego contrâ, cum ali-
bi semper neutro potius cedere fœmininū obseruem,
illud & monadicon & alias ad corruptelā lubricum,
potius deprauatum censeo, cum diuersæ rationis exem-
pla sint plurima, ut Sallust. Præterea diuitiæ, decus,
gloria in oculis sita sunt. Idem, Genus, ætas, eloquen-
tia, propé paria fuere. Sueton. Pulsis cultoribus obti-
nuere terras, in quibus urbs & templum dedicatæ
sunt. Nec est quod quisquam illud Lucani, Græcorum
imitatione dictum, defendat, apud quos sicubi talis
locutio legitur, non nisi ubi sexus est discriminus. &
per participium id fieri obseruatur, ut in illo Home-
ri, οὐδέποτε μέτερας τὸν ἀλοχοῖ νοῆν πιστεύει. Εἰσε-
τὴν μεγάροις ποτὶδέγμεναι. Quasi dicas, At
uestre uxores, et pignora nescia fraudis, sub tectis re-
sident expectantes. Et per, cum. Ouidius Fast. Ilia cum
Lauso de Numitore sati.

Per personas et commune plurale ad hunc modum.
Cicero, Si tu & Tullia lux nostra ualeatis, ego & sua-
nißimus Cicero ualemus. Terent. Hæc si neq; ego neq;
tu fecimus, non sicut egestas facere nos. Vergilius, Spo-
lia ampla refertis Tuq; puerq; tuus. Horatius, Si mo-
do ego & uos Scimus in urbanum lepido seponere die
to. Et per, cum, Vergilius, Diuellimur inde Iphitus &
Pelias mecum.

Syllophis
per perso-
nas et com-
mune plus
ratae.

A

Per

370 DÉEMEND. STRVCT

Per numeros quoq; Syllepsin fieri sub hac ratione
volunt Grammatici, ut, Sunt nobis mitia poma, Casta-
neæ molles, & presi copia lactis. Ponitur enim hic
in una clausularum, quod etiam mutato numero sub-
audiendum est in alijs. Volunt & in talibus Syllepsin
esse, Cicero et Hortensius regnarent in causis, sed pa-
lo diuersa ratione, cum id quo singula sunt supple-
da, in nulla potest non mutatum ponit. In illo nanq; iu-
sta est syll. psis, uixit annis uiginti uno, siue uno & ui-
ginti dicas, cum sint potestate duo sensus, nec posse
utriq; pluralis ille, annis, scriuire.

Per cum. Ouid. Met. Fors eadem Ismarios Ebrum.
cum Strimone siccatur. Idem in primo, Litera cum plau-
su clamor superasq; deorum Impleuere domos.

Fit & per casus syllepsis, maxime in his clausulis,
que per prouocabula & relativa pronomina conne-
ctuntur, quoties scilicet quod per ea ad legitimos con-
structionis numeros repeti natura debet, in diuerso ca-
su ab eo, quo positiū est, desideratur, ut, Arma uirumq;
cano Troie qui primus ab oris. Nam si eodem, quo
in altera clausula sunt posita, in altera desiderantur
Zeugma faciunt, non Syllepsin, ut Ouidius, Hanc tibi
Naso tuus mittit Rufine salutem, Qui miser est, ulli
si suis esse potest. Itaq; tractari in Zeugmate magis
postulabat: nos petita uenia, de utraq; simul ratione,
que succurrent trademus: si pauca, quorū ad utramq;
rationum nonnulla pertinent, de uarietate eius, quod
repeti per suyradictas particulias solet, apposueri-

Syllepsis
per casus.

misso.

mus. Repetitur ergo per has particulatas modò proa
priū, ut in illo Ouidij modò posito exēplo, Hanc tibi,
etc. Modò appellatiuum, ut in illo, Fistula, Damætas
dono mihi quam dedit olim. Modò pronomen, ut , ille
ego qui quondam gracili modulatus auena Carmen,
et egressus sylvis uicina coegi. Modò aliquid loco no
minis. Cicero, Perdifficilis, Brute, questio est (quod tu
minime ignoras) de natura deorum. Repetitur enim
pro nomine sensus, perdifficilem esse quæstionem, sed
hoc penè in aperto est positiū. In illo enim Terentij, Et
laudare fortunas meas, qui gnatū haberem tali inge
nio præditū: id quod repetitur planè inclusum in alio
est, repetendus enim cum prouocabulo est nominati
vus pronominis primæ personæ, in possessiōne , meas,
inclusus. Est ubi in nullo includitur, sed ex alijs ueluti
certū habetur, ut in illo, Corā quē queritis, adsum. Et
in illo Ouidij, sed paulò durius, Præside tuta deo ne
morū secreta subibis, Nec de plebe deo, sed qui cœle
stia magna Sceptra manu teneo. Vbi ut sit à quo rela
tiū, qui casum, genus, et numerū accipiat, subaudien
dus ante id est ablatiuus, me, Ut sit, me, qui. Est ubi
quod per relatiū repetitur, in alio tanq; genus in spe
cie includitur, ut in illo Salustij cū similibus, Deinde
Philenorū aræ, quē locū Aegyptiū uersus finē imperij
habuere Carthaginēses. Et Vergilij, Arcumq; manus
celeresq; sagittas Corripuit, fidus quæ tela gerebat
Achates. Idē, Interea socios inhumataq; corpora ter
re Mandemus, qui solus honos Acherōte sub imo es

Huc arbitror parentheses illas referendas, Quæ tua
est humanitas, quæ tua est pietas, ut Cic. Attic. Quare
quoniā hæc a me sic petis, ut (quæ tua potestas est) id
neges me inuito usurum. Ouid Hæc quoq; dum stulte
meditor (quæ uestra libido est) Esse peregrino captus
amore potes. Quam figurā uarie interpretari posse
Laurentius docet, ut, Quia pietate es, cuius pietatis es;
Et Ea tua pietas est, uel, Eius pietatis es, uel, Ea pie-
tate es. Aliquando quod extrinsecus peritut, uidetur
omnino alicnum, ut Cic. ad Terentiā, Plancus me re-
tinet, sperat posse fieri, ut mecum in Italiam decedat:
quem ego dicm si uidero, Et in amplexum uestrum
uenero, satis mihi magnū fructum uidebor percepisse
Et uestræ pietatis Et meæ Et Cornel. Neps in At-
tici uita, Tranquillitatis autem rebus Romanis remi-
grauit Romam, ut opinor, Lucio Cotta, Et Luc. Tor-
quato Coss. quem diem sic uniuersa ciuitas Athenien-
sium prosecuta est, ut lachymis desiderij futuri dolo-
rem indicaret. Cic. Att. Quintiam feci quod prosector
ante me nemo, ut ipse me per literas consolarer: quem
librum ad te mittam, si descripserint librarij. Aliqua-
do generali posito, speciale quod ei subiectur repeti-
tum per relatiuum uideas, ut in illo Teren. in Phorm.
In quo hæc discebat ludo, exaduorsum ei loco tōstrina
erat. Est enim illud ei demonstratiuum, cuius indica-
tionem relatiuum cirounloquitur. Simile huic uideri po-
test Et illud Verg. in 7. Arte noua speculata locum,
quo littore pulcher Insidijs cursuq; feras agitatbat Ius
lute.

Ius. Et quod per relativum nomen repetitur, tot ferē
modis variatur.

Similis variatio et per pronomen relativū fit. Nam
et uocem quæ præcessit, alias sub eodem casu repetit,
ut, Scribo Vergilium, & cundem audio. Alias sub di-
uerso. Cesar, Extremum oppidum Allobrogum est,
proximumq; Heluetiorum finibus Geneua, ex eo op-
pido pons ad Heluetios pertinet. Et utroq; loco posī-
tum, ut in iam dicto exemplo, et in illo eiusdem, Diems
dicunt, qua die ad ripam Rhodani omnes conueniāt,
is dies erat ad Quintum Calendas Aprilis. Et genera-
lius aliquid quām præcessit, cum quo in accidentibus
conformetur, sibi subiicit, ut Cesar, Millia passuum de-
cem nouem, murum in altitudinem pedum sexdecim,
fossamq; perducit. Eo opere perfecto, præsidia dispo-
nit, castella communit. Plin. natu. hist. Nam Thoës lu-
porum id genus est, procerius longitudine, breuitate
crurum dissimile. Et isodynamō aliquod in alio inclus
sum, ut in illo Ciceronis ad Atticum, Bruto suades ut
rescribam, eas literas cras habebis. Quintil. De pädag-
ogis hoc amplius, ut aut sint eruditi, planè quā pri-
mam esse curam uelim, aut se non esse eruditos sciant.
Non ignorandū aut id quod repetitur, si diuersa uox
est ab ea, quæ in clausula præcessit, siue generale sit,
siue speciale, omitti nō posse. Sin eadem uox est, desi-
derari alterutro loco posse. In posteriori loco, ut in il-
lo Verg. Sunt mihi bis septem præstanti corpore nymphae,
Quarum que forma pulcherrima, Dciopeiam,

pro quarum nympharum. Adeoq; desiderari hoc loco solet, si priori adhibetur, ut Hieronymo uitiosum uidetur, si quis id apponat, & integrum locutionem faciat, ut qui in Rufino id taxet. Ceterū adhibetur pasim apud probatissimos autorum. Apud Cesarē certe frequentissimè, ut in 1, Erant omnino itinera duo, quibus itineribus domo exire possent. Et ibidem, Omnibus rebus ad profectionem comparatis, diem dicunt, qua die ad ripam Rhodani omnes conueniant. Idem, Ultra cum locum, quo in loco Germani considerant. Suetonius, Desedit apud Nicomedem non sine rumorē prostrate regi pudicitiae, quem rumorē auxit, &c. Plinius, Iuxta Mareotim lacum, qui lacus antea Arapotes nominabatur. Plinius de uiris illustribus, siue quisquis fuit autor, Vbi post annos arcula cum libris a Terentio quodā exarata, qui libri quia leues quasdam sacrorum causas continebant, ex autoritate patrum cremati sunt.

In priori autem loco desideratur etiam honestē si in secundo loco post relatiuum sit adhibitu. Quod oratores seruare Laurentius est autor, ut Quint. Vereor ut quos porrexerim cibos, uenena fiat. Et Terentius, Populo ut placerent, quas fecisset fabulas. Et, Posthac quas faciet de integro comedias. Idem, Nocte illa prima uirginē non attigit: quæ consecuta est nox, eā nibi lo magis. Iterum enim subaudiendus est ablatiuus nō etc. Poetæ tamen sub relatiuo id preponūt. Plau. Cur illum quicun queritis, ego sum. Idem Amphit. Nautiz cratem,

eratem, quem conuenire uolui, in naue non erat. An-
tiptosin in his esse, sicuti Seruius censet nimiæ uidetur
licentia, & quod autoribus imputare sic durum, cum
nec ulla uitatur ratione, & alioqui Syllepsin esse di-
cat, alia quidem ratione quam adhuc sit dicta, utique
generali, qua multa, de quibus nos alibi agemus, ad
Syllepsin trahit, ceterum cum nostra non pugnante.
Ait enim in illo Terentij cum similibus, Populo ut pla-
cerent, quas fecisset fabulas. Quod nomen, fabulas, ad
uerbum, fecisset, retulit, non ad uerbū, placerent. Qua-
ratione & Hellenis mon illum, Scim' me in quibus sim
gaudijs? ad hanc reducit figuram.

Mihi uero et illa Syllepses uidentur, siue ea per ca-
sum, siue aliter fieri dicas, qualia sunt Terentij illud,
Quem neq; pudet quicquam, nec metuit quenquam,
nec legem se putat tenere ullam. Et Vergili in octauo,
Quis neq; mos, neq; cultus erat, nec iungere tau-
ros, Aut cōponere opes norant. Non enim potest rela-
tivum, quod clausulis est cōmune, singulis earum, nisi
mutatum quadrare. Sicut Quintil. illud per genera,
Illud ingeniorum uelut precox genus non temerē un-
quam peruenit ad frugem, hi sunt qui parua facile fa-
ciunt. Et illud Ciceronis ad Petum, sed alia ratione, Il-
le uero putabat te quæsturum, an unum sit cœlum, an
innumerabilia. Et illud Salustij quod Seruius citat per
numeros, Quia Sertorio triplices insidiae per idoneos
saltus positæ erant, prima etc. Item alio genere illud
Vergili, in quo copulatur duo uerba, diuersi numeri

376 DE EMEND. STR VCT.

sub uno nominatiuo, qui tamen conuenire utriq; uerbo non potest, Troas reliquias Danaum , atq; immittis Achilli Arcebat longe Latio , multosq; per annos Errabant. Non enim potest prioris uerbi nominatiuus, Iuno, qui à superioribus petitur , secundo uerbo, cui nominatiuus de sit, satisfacere , sed petendum extinsecus est nominatiuus, illi.

In superioribus tamen exemplis Terentij et Vergili, Quem neq; pudet quicquā, et quis neq; mos, neq; cultus erat, quatenus obseruationi Vallæ de uerborū in talibus prime dictioni obsequale aduersantur, ana colutō esse dixeris. De qua figura quoniā affinis quā dantenus est his, quæ diximus, pauca in fine dicemus.

Per aduer-
bium ima-
genis.

Per modos sit syllēpsis , Alias cum inter clausulas intercedit imaginis aduerbum. Incedis ueluti rex, uel quasi rex. Fremis quasi leo. Subaudiendum enim in altera, ut sit plena constructio, uel idem uerbū in potentiali modo , sic , Incedis quasi rex incedat, incede-retue. Vel certe uerbum subsistendi in subiunctiuo & imperfecto tempore, Incedis ueluti e ss rex. Fremis quasi e ss rex. Hac uero posteriore ratione innuitur per aduerbum imago, potius quām priore. Ceterum Eclipsis potius est, quām Syllēpsis.

Per, ut, apo-
staticon

Alias ubi, ut, apostaticon interponitur. Horat. At est bonus, ut melior uir non aliis quisquam. Terentius, Et uultu Sosia adeò modesto, adeò uenusto, ut nihil supra. Supplendus enim utrobiq; defectus est per diuersum modum.

Item

Item per, ut, similitudinis. Horat. Præterea ne sic ut
qui iocularia ridens Percurram. Assumendum enim,
autore Porphirione, cum, percurram, etiam percur-
rit, qua ratione fit Syllepsis. Fit eodem loco & Zeu-
gma nomine iocularia, bis accepto, ut idē est autor.

Item per copulatiuam coniunctionem, ut, Et stu-
des, & hortor ne desistas. Item, Nec tu faceres, nec
ego te permetterem. Subaudienda enim infinita stude-
re, & facere, ut iusta sit constructio.

Et per, saltem, ut in illo Terentij, Itāne tandem ido
nus tibi uideor, quem tam aperte fallere incipias do-
lis: Saltem accurate, ut metui uidear. Vbi inquit Do-
natus, saltem accurate, Zeugma à superiore, fallere
incipias: aut certe Syllepsis fallere inciperes.

Similis Syllepsis & per prouocabulū fit, ut, Video
quos uolebam. Subauditur enim infinitū uidere: quod
ferè accidit, ubi secunda clausula deponitur in uerbū
desiderandi, opinandi, uel noscendi. Ditior est quām
opinabar, prudentior est quām intelligebam. Subau-
diendum enim utrobīq; esse.

Per tempora, ut, Cum ante te uirum ostendisti, Per tempo-
rum hic uel maxime. Addendum enim ad sensus abso-
lutionem, ostendis. Et longe doctior est, quām olim.
Subaudiendum enim est, erat. Quoties enim in clausis
ponuntur aduerbia diuersi temporis, necesse est uer-
bum uariari. Olim erat doctior quam nunc.

Sunt, non ignoro, & aliæ huius per tempora &
modos Syllepsicos rationes, sed quis non difficulter,

A § ut

ut spero, per se percipiet quisquis has perlegerit.

Syllepsis;
per partes;

Per partes uero ipsas uarie fit haec figura. Alibi enim aliquid detractum cernas, quod si tuoce tantum, non etiam significatione commune, ut in illo Ouidij de Trist. Non peto, quas quandam peti studiosus Athenas, Opida non Asiae noui mihi uisa prius, Non ut Alexandri claram delatus in urbem, Delicias uideam Nile iocose tuas. In prioribus enim uerbum, peto, pro adeo accipitur: in posteriore pro postulo. Et Iust. Prouoluta deinde genibus Alexandri, non morte, sed ut Darij corpus sepeliant, dilationem mortis deprecantur. Et eiusdem, ita egregius adolescens ex cædem patris, et necem fratri, et se ab insidijs Artabani vindicauit. In priori exemplo uerbum, deprecor, alibi pro precor, alibi pro precando auersor. In posteriori uerbum, vindico, priori loco pro ulciscor, post pro libero accipitur. Alibi tum uoce, tu significato diuersum est subaudiendum, cum id quod in altera est clausularum, aptari alteri omnino non posuit, ut in illo Vergilij in septimo, ipse Quirinali lituo, paruaque sedebat. Succinctus trabea. Non enim lituo succinctus, commodè dixeris, nec lituo erat, ut Gellius non satis Grammatice supplet. Sed nec promptum est, quo locum suppleas, nisi casum mutes, uel, insignis, subauditias, quod Vergilius alibi posuit. Et lituo pugnas insignis obibat et hasta. Et in duodecimo, Disce puer uirtutem ex me, uerumque laborē, Fortunā ex alijs: ubi, opta, subaudit seruius, non enim discitur fortuna, ait tamen esse Zevs

gma

gma nō interum. Zeugma quidem (ut ego existimō) quod diuersitas accidentiū in clausulis nō uisiturn. Nō integrum uero, quod unicum uerbū duobus respondere non potest, quæ generalis quædam syllēpses est ratio. Tale est eodem autore et illud in tertio, Nec iam amplius armis, Sed precibus uotisq; iubent exposcere pacem. Non enim uult dicere, iubent exposcere armis: sed, agere, potius subaudiēdum. Et Ciceronis illud, Et tamen suspicor iisdem rebus te, quibus meipsum inter dum grauius commoueri: Non enim utrobiq; apte refrigeret, suspicor. Et in Georg. Ne tenues pluiae, rapiunt uel potentia solis Acrior, aut Boreæ penetrabile frigus adurat. Vbi ad illud, pluiae, uel refrigerent, uel mergant, uel suffocent uel tale quippam addendū est. Nam quamuis cōstet adurere solere, tum solem, tū Boētā, nemo tamen id dixerit efficere tenues pluias. Seruius quoq; ipse simile sermonis genus Syllēpsin septimam uocat in illo secundi Aencidos, Sacra manu, uitiosq; deos, paruumq; nepotē ipse trahit. Licit enim (inquit) illud, trahit, nepotis tantum sit, tamen et superiora concludit, Sacra nimirum et uictos deos, quos tamen potius gestabat. Tale est & illud Vergiliū etiam tertio Aencidos, Sociis tunc arma capessant Edico, & dira bellum cum gente gerendum. In quo Fabius ait planē siguram esse, proptera quod diuersa sermonis forma coniungitur, diuersa nanque forma sunt, arma capessant, & bellum gerendum, quarū utriq; uiuum, edico, non conuenit. Itaque subaudendum.

386 DE EMEND. STRVCT.

dum aliud uerbū in altero membro uidetur, fortasse, iudico, aut mutandum illud gerendū in gerant. Quanquā simili dictionis forma Quintil. ipse uidetur usus in primo Institutionum, quum dixit, Nec ipse usq; ad extrema anxiatatem, et ineptas cauillationes descendendum, atq; his in genia concidi, & communi credo. Est Syllepsis & in illo Teren. Audistin, ex aliquo fortasse qui uidisse cum diceret exeuntem aut introeuntem ad amicā. Quo loco Donatus Syllepsis esse primā dicit. Veluti in illo eiusdē, in ludū ducere atq; reducere quod uidelicet illud, ad amicā, utriq; clausula nō quadrat: sicuti nec illud, ad ludū, sed ibi, ab amica, perēdū extrinsecus est, hic, à ludo. Simile quid apparet in illo Vergili & Aen. Hinc ex audiri gemitus, iraq; leonum Vincla recusantum, & sera sub nocte rudentum Se-tigeriq; sues atq; in præsepibus ursi Sæuire, ac forma magnorum ululare luporum. Non enim illud, hinc, in posterioribus clausulis rectē respōdeat, sed, hic, potius Aliquando incertum uidetur, quod uerbum subaudiri pos̄it, ut in illo Quintil. Si furem nocturnum occidere licet, quid latronem?

Aliquando in una clausula Syllepsin accidere uolunt poetarum interpretes, quorum est Donatus, cūm duarum dissimilium uocum, altera earum non ad uocem alterius, sed ad rem significatam refertur. Idq; modo per genera. Terentius And. Vbi illic est scelus, qui me perdidit? Vbi ait Donatus, Ad intellectum, non ad uerbum redigit: & est figura Syllepsis per genera.

genera. Idem in Eunicho, Ut illū dī deēq; omnes sexum perdāt, qui me hodie remoratus est. Idem Quintus etiam insuper scelus postquam ludificatus est uirginem. Idem, Eas se personas non negat transtulisse in Eunuchum suam. Et uergilius, Præneste sub ipsa. Quæ lis fortasse locutio est, Mea Glyceriū, cum similibus, cum sint Grecoū diminutiua neutra. Quod cōfirmare aliquantum uidetur tum Quintilianu uerba illa ex primo Instit. Nec statim diligentē putabo, qui promiscua, quæ epicena dicuntur, ostenderit, in quibus sexus uterq; per alterū apparet: aut quæ fœminina positio ne mares, aut neutrali fœminas significat, qualia sunt Murena & Glycerium. Et alibi ex eodem, In eadē specie sunt, sed schemate carent, ut suprà dixi, nominis fœminea quibus mares utūtūr, et neutralia quibus fœminæ. Tum Priscianus, qui docens primam & secundam personam primitiorum pronominum neutrum habere genus, hominum quoque inueniri propriæ neutra dicit. Marium quidem, hoc Basion & Heliconion: Fœminarum Glycerium, Dorcium. Donatus tamen fœminina censet. Huc referri quodam modo potest & illud loquendi genus, in quo neutrum latinum cum græco masculino coniungitur, quod sēpe usurpat autores. Columella, Vinū absynthiten, hysopiten & abrotoniten, & thymiten, & glyciriten sic cōdīre oportet. Sed differt hoc genus à prioribus, quod in eo non ad significatum nominis, uini refertur masculinum, sed ad aliam uocem, nempe græcam oīoīg. Non desit

52 DE EMEND. STRVCT.

desit similis rationis exemplum, ubi fœmininum adiecit in subiectur appellatio neutro latino, sed plane similis significacionis. Ouidius, Hoc pecus omne meum est, multæ stabulantur in antris. Etiam ubi fœmininum subiectur masculino. Idem, Est species exosus structura pumicis asper, Non homini facilis, non adeunda sera. Modò fit per numeros in una clausula Syllepsis. Vergilius, Pars in frustra secant. Ouidius, Pars uoluntates factæ. Modò per genera & numeros simul. Vergilius, Hic manus ob patriam pugnando uulnera passi. Idem, Pars mersi tenuere ratem. Liuius, Maxima pars ab equitibus in flumen acti. Idem, Pars per urbes dissipata. Sallustius, Maxima pars uulnerati, aut occisi. Talia sunt & illa. Liuius, Samnitium cæsi tria millia trecenti. Florus, Duo millia electi, qui mori iuberetur Curtius. Duo millia crucibus affixi. Hoc de quo agimus genus, etas que post doctos succedit. Synthesin appellat, nullo (quod sciām) ueterū autore sed Alexandro (ut uidetur) assensi, à quo Euocationem quoque ueteribus inauditam figuram didicit. Mihi sane piaculum sit ueterum sapientiam eius uel inscitiæ, uel infantiae damnare, ut quibus rebus hic præsertim noua nomina finxit, eos putem aut parum aduertisse, aut cloqui non potuisse: sed istum (si dijs placet) tot seculis defiderasse, à quo latine discerent.

Zeugma
& Syllepsis in re-
sponsioni-
bus

Vtriusque figuræ rationes, Zeugmatis dico & Syllepsos, in interrogatione & responsione incident.

Nam

LATINI SERM. LIB. VI. 383

Nam si quod in interrogacione est positum, in respon-
sione subijsdem accidentibus subticetur, Zeugma erit:
si sub diuersis, Syllepsis. Sunt tamen & alia in respon-
sionibus seruanda, quae hic non in commode referuntur.
Quoties igitur de agente uel paciente uel deniq; alia
quavis constructionis persona fit questio, responsio
hanc sub eodem casu cum eo, cui in interrogacione redi-
ditur, subiicit, uerbum autem utrobiq; erit commune
etiam cum appendice. Cuius rationis plenus sermo
talis est, Quis scribit? Morus scribit. Quis scripsit
Utopiā? Morus scripsit Utopiā. Zeugmate figuratus
talis, Quis scribit? Morus. Quis scripsit Utopiā? Mo-
rus. Non ignorandum tamen, si uerbum in questione
primae personae sit, uel secundae, alterq; respondeat, so-
lere id in responce mutari. Prima scilicet ibi, in se-
cunda hic: & secunda illuc, in primam hic. Cui scribo
hec: Studio sis lingue latine scribis hæc. Sin idem qui
querit, respōdet, non mutabitur persona. Cui domo le-
pidum nouum libellum? Corneli tibi. Tertiā personā
utrobiq; scrutatur, Quis scripsit Georgica? Vergilius.
Eadem ratio & in adiectiuis, ubi scilicet de accidentiis
bus queritur, seruanda erit. Quantus est mundus & im-
mensus. Qualis est terra? rotunda. Quot sunt stelle era-
rantes, septem. Aliquando tamen peculiaris ratio eius
quod redditur, recusat sub eodem casu inferri id cum
eo, cui in questione respondet, ut in illo Horati,
Quanti emptæ? paruo. Quantus ergo? octubibus
obea. Et, Damnatus ne ced furi? & Iunno alio erit.

384 DE EMEND STRVCT:

mine. Et, Cuius est codex meus, non autem mei. In generere uero et numero nihil prohibet dissydere id quod redditur ab eo, quod in questione ponitur: ut, Quis scripsit hendeca syllabos? Sappho. Quae est haec urbs? Thebea. Quot oculos habuit Poliphemus? unicum. Etiam genere pariter et numero, Quot sunt coeli stellati unus. Ad cundem modum, si de causa, loco, tempore, ratione interroges, subiectis in response, quae his statis faciant, uerbo ipso communis interrogationis uteris. Idque si figura uti placet, suppresso: si non placet, posito. Cur non uenisti citius? quia imber uetuit. Quando uenit Clemens dudu. Quomodo egit pedum mensuram magna dexteritate. At ubi de actione est questio, si per generale uerbum, ago, fit, uel facio, per speciale est respondendum, seruato si tertiae personae sit, nominatio uero utrobius communis in primae sit, aut secundae personae, sicut dictum est, mutato. Quid facit, uel agit preceptor? enarrat uel dicit. Quid facio? scribis. Quid agis? ludo. Ah. qd egi? erravi. At si per speciale sit uerbum, per idem respondetur. Recitat ne classes? recitant, uel non recitant. Responderi potest ex persona, sic, ita, uel etiam. Redditae ne sunt literae? sic, uel sic est, uel ita, uel ita est, uel etiam. Et per generale uerbum, facio. Dic du hoc rursum Cherea, tuam uestem detraxit tibi? Factum. Et eam est induitus? Factum. Et pro te hoc deducimus? Ita. Sicubi autem negare simul quod queritur, et corrigerem placet, per Imo respondeas. Conualuit ne Polus? Imo recidit in morbum.

Prolepsis.

PROLEPSIS:

Prolepsis, est quum generalis dictio, quæ in multitudinibus numero ferè præcedit, rursus in partibus in eligitur, nec adhibetur. Alter Prolepsis est, quum generale præcedit, & idē diuiditur in partes, in quibus etiam subauditur præterea coniunctio aliqua, quæ uel copulativa sit, uel discretiva, ut, Aquilæ uolant, hæc ab oriente, illa ab occidente. Cepere captiuos, partim integros, partim saucios: pro & hæc uolat ab oriente, & illa uolat ab occidente. Vel, & hæc quidem ab oriente, illa uero ab occidente. Obseruatū est in hac figura præsertim extra carmē, si uerbū plurale in collectione præcedit, merito quoq; nominatiū una precedere, et contra, si nominatiū præcedat, etiam uerbū plurale præcedere, ut in iam dictis exemplis.

Sin uerbum in partibus adhibetur, genitiū in collectione præcedere debere, ut Aquilarum, alia ab oriente uolat, alia ab occidente. Ciuiū alios regere decet, alios parere. Quod tamē in collectione præcedit, plurale omnino esse postulat, uel uoce, ut in superioribus exemplis: uel certe significatione, ut, Auitium genus, partim terrestre est, partim aquatile. Et auitij generis, aliud est terrestre, aliud aquatile, Humani generis, pars corpus excusat, pars animum. Non ignorandum, ut doctissimus Gaza præcipit, singulari eiusmodi alias in singularia licere diuidere, alias in pluralia. Humanū genus, partim sui iuris est, partim alieni i humani generis, alij probi sunt, alij improbi. Quan-

386 DE EMEN. STRVTCT

quam hic duplex est figura, fortasse triplex, ut post apparebit. Et rursus plurale ijsdem modis, ut, Hominum, aliis est frugi, aliis nequa. Et ciuium, alij presentiunt, alij parent. Potest autem utrumque, & quod in collectione, & quod in partibus sumitur, per obliquum efferi, si participium loco uerbi sit positum, & transitus personae fiat, ut, Aquilarum uolantium alterius ab orto, alterius ab occasu, par est uelocitas.

Fit Prolepsis per omnia, quae generale in partes diducunt. Per nomina, ut. Alius, alter, unus. Per pronomina, ut Ego, tu, hic ille. Per aduerbia, ut Partim, modo, aliquando, cum similibus. Etiam sine his per sola interdum appellatiua, uel propria, ut Verg. Interrea reges, ingenti mole Latinus Quadrijugo uechitur curru: bigis it Turnus in albis, Hinc pater Aeneas Romanae stirpis origo, Et iuxta Ascanius magna spes altera Romae Procedunt castris.

Et quando unico membro generalitatem sequente, formula quedam huius figurae repræsentatur, ut Sallust. Cœpere se quisque magis extollere. Terentius, Aperite aliquis actutum ostium. Supplendū enim ita quod defit, Aperite ostium, & aliquis actutum aperiatur. Et cœpere se extollere, & quisque magis se extollere. In illo uero Terentij, Verum Demea curemus equam ueterque partem: tu alterum, ego uero alterum. Vtraque earum quas nunc retulimus formarum, cerni potest, & prioris que integra est, & posterioris, in qua unicum membrum generalitati subiectur.

PLEO-

PLEONASMOS:

Diversum ab his genus est, quod excessus constat,
Pleonasmos generatim appellari solet. Accidit au-
tem, cum una pluresue dictiones ad legitimam con-
structionem non necessarie in oratione redundant. Id
sanè fit per uarias partes.

Nam & appellatiua nomina interdum sic redun-
dare uideas, ut Vergil. Sic ora locuta est. Terentius,
Pleonasmō
appellati-
uorum.
Hisce oculis egomet uidi. Item genitiui illi, loci, &
gentium, constructionis legibus nihil conferunt. Te-
rentius. Te interea loci cognoui. Nonunquam epithet
sin aliquam adiiciunt. Idem. Sed ubinam gentium esse
In appositione quoque si speciale præcedit generale,
ipsum generale. Quintil. sententia, abundat, ut si pro,
fratres gemini, gemini fratres dixeris, quod tamē in
telligentū est de ijs, quæ publicē sunt nota, ut Mulier,
ancilla, urbs Roma, cum alibi generalitatis appositio
fortasse superuacua non sit, ut Sabrina flumen. Sicuti
nec cum æquiuoco sit appositiō, ut Taurus mons. Et
alioqui non uidetur antiquitatis redundantia hanc ne
in notisimis quidē ualde refugere, ut ex multis, hoc
in capite liquere poterit, cū et gemini fratres, et alia
similia sēpe legas. Cicero, Procles & Calisthenes La-
cedemoniorum reges gemini fratres fuerunt. Sueto.
Cæsare, ut enim geminis fratribus aedes in foro con-
stituta tantum Castoris uocaretur, etc. Plinius, Fru-
etus magnitudine auellane nucis. Cæsar, Proximi Re-
no flumini sunt. Linius, Tyberi anni septus. Curtius,
Nilo

388 DE EMEND. STRUCT.

Homo.

Nilo amne uectus. Hominis quoq; uocabulum in eiusmodi sermonibus abundant, quales sunt Terentij, Ego hominem callidiorem uidi neminem, quam Phormionem. Et Suetonij, Ex nonnullis comperi per suassimū habuisse eum neminem hominem pudicum. Et Ciceronis, Neminem tibi profecto hominem ex omnibus aut ante posuisse unquam, aut etiam comparasse.

Adiectiu-
rum pleo-
nasmis:

Et adiectiva, ut Cicero Verr. Omnia que cūq; Carpinatus postulabat, facere et decernere solebat. Et Valerius Maximus in, Mox humani ingenij prona uoluntate uetita scrutandi, pone respiciēs, animaduertit immensae magnitudinis serpentem, concitato impetu omne quicquid obuium fuerat, proterentem. Suet. Salig. Omnes Germanico corporis animiq; uirtutes, & quantas memini cuiquam cotigisse satis constat. Satis enim fuerat, que cūq; & quicquid, que ipsa uniuersalia sunt, et nemini, detracto illo cuiquam. Simile est illud Ter. Comperiebā nihil ad Pamphilū quicquā attinere. Vbi parelcon esse illud, quicquā, Donatus ait.

Paruus &
minutus.

Paruus quoq; & minutus, cum diminutiis adduntur, redundare uidentur. Cic. Parado. Accipies igitur hoc paruum opusculum. Idem, Minutis interrogati culis, quasi pūctis id quod proposuit, effecit.

Nescio an alio quam hic referam, quod de interrogatiuī neutrō, Quid, obseruo, ut in illo Cic. in Partit. Quid orationis, quot sunt partes? Et iterū, Quid quæstio, quæ non partes? Et rursus, Quid in deliberatione, quid spectas. Item, quid in iudicijs, quæ est collatio?

Videtur

Videtur enim eo dempto, nihilo minus stare sensus, si modo ordo paulū mutetur. Etiā in illis Quin. Quid Herculis acta non bene Pisandross? Quid Nicandrum frustra secuti Macer atq; Vergilius? Quid Euphorionem frustra transibimus? Quid Horatius frustra Dirceum Homero subiungit? Et Teren. Quid pædagogus ille qui citharistriā, quid regerit? Item, Quid senem quoad expectatis uestrū? Vbi Donatus inquit, Quid, secundum morem quotidianum tunc dici, cum transitus sit à mentione alterius rei in alteram.

Geminatorū etiam in accusatiuo & ablatiuo pro nominū, si alterū redūdat, quoniā alio quam huc refe
rā: ut in illis Vergilij, Me me adsum, quid feci, in me conuertite ferrum, O Rutuli. Item, Me me duce ferrū Corripite o Rutuli. Item, Verte omnes te te in facies. Et Quint. Tete hoc loco mulier interrogo. Ter. Que se in ignem iniçere uoluit. Et in nominatiuo aliquā do, ut Cicero in Philip. Tu tu faces illas incēdisti. De, se geminato & simplici Serui. ex Cœsare hoc notat, Se simplex ponimus, cum aliquis se in aliū quid fuisse fatetur: Sese cum in seipsum.

Ille relatuum s̄epe poetis græco et Homericō more redundant. Vergil. Multū ille & terris iactatus. Idem, Nunc dextra in geminās iectus, nunc ille sinistra. Idem, Quid maiora sequar? Falices humilesq; geniste, Aut ille pecori frondem, aut posterioribus umbram Sufficiunt. Idem, undiq; iam tergo ferratos sustinet orbes, Puppibus illa prius, patulis nunc hospita plaustris.

396 DE EMEND. STRVCT.

Hic & is
relativa

Præterea hic & is relativa. Prius certe cum mira gratia ut apud Liuium, ita geniti atq; educati, quum primum adoleuit ætas, nec instabilis, nec hi ad pecora segnes uenando per agrare saltus. Posterius, ut Sal. in Catil. Sed urbana plebs, ea uero præceps erat multis de causis. Et Teren. Sed eas fabulas factas prius latinas scisse scese, id uero pernegat. Idem, Tum hoc alterum, id uero est, quod ego puto palmarium me repe- risse. Idem, Id propterea nunc huc uenientem sequor, Huc pertinet & illud Ver. Sed reuocare gradū, supe rasq; euadere ad auras, Hoc opus, hic labor est. Sa- tisfactum enim construettonis legibus fuisset, si supe rasq; euadere ad auras est opus & labor, dixisset, sed minus uehemens fuisset oratio. Item illa paulo du- riora, meo iudicio, maxime quod in principio oratio- nis sunt posita. Aemilius Probus, Chabrias Athenien- sis, hic quoq; in summis habitus est ducibus. Idem rur- sus, Timotheus Cimonis filius fuit Atheniensis, hic à patre acceptam gloriā multis auxit uirtutibus. Et Te- rentius, Pamphilus ubi nam hic est? Cic. ad Atticum, Posthumius autem de quo nominatim senatus decre- uit, ut statim in Ciliciam iret, Eusonoq; succederet, is negat se iturum sine Catone.

Ipsa epita-
gmaticon:

Ipsa quoq; epitagmaticon, siue subiectuum, quum post Met. diſcretionis item particulam adhibetur, ut Ter. Sed quod modo hic nos Antiphonem monuimus, id nos metipſos facere oportet Phedria. Et Cicero de Officijs, niſi nos metipſos amabimus ualde.

Ex

Ex uerbis quoq; peculiariter, dico, præsertim apud Dico;
 Ciceronem, ut in illo, Cui cum familiaris quidā quere
 retrur, quod diceret uxorem suam suspendisse se de fi-
 cu. Idem Gregalesq; eum cum nō uenisset in campum,
 requirerent, excusauit Vespas Terentius, quod eū bra-
 chium fregisse diceret. Hic enim satis erat, quod bra-
 chium fregisset: ibi, quod uxor sua de sicu se suspende-
 rat, omisso utrobi; illo, Diceret. Non dissimile his ui-
 detur & illud eiusdem de lege Manil. Reliquū est, ut
 de Q. Catuli autoritate dicendum esse uideatur. Satis
 enim esset, ut dicatur. Cæterum in his nulla sit debitæ
 structuræ iniuria: sic uiri nec in illis periphrasibus, que
 tamen redundantia omnino præ se ferunt, quales sunt
 & illa Teren. in Hecyra. Sic est ut uelut reducere uxo-
 rem, licet: pro si uelut. Et eiusdem in Phorm. Si est pa-
 true, culpā ut Antiphon in se admiserit: pro si admisit
 ut Donatus interpretatur. Idem, Si est ut dicat uelle se
 redde. Si est, ut nolit, recte consului gnatæ meæ.

Participiū quoq; nonnunquā in structura redundantat,
 sed græco more, proinde Hellenismis dicetur.

Ex præpositionibus uero ijs, que cum uerbis com-
 ponuntur, etiā nonnullæ ad constructionē superfluunt
 Teren. Adeon ad eum? Sal. Tanta uis auaritiae in ani-
 mos eorū, ueluti tabes inuaserat. Starct enim tum sen-
 sus tum constructio, si demeres hic In, ibi Ad. Sed hunc
 pleonasmon in alijs quoq; præpositionibus affectare
 uidetur antiquitas, ut in superiori libro multis exem-
 plis uideri licet.

Pleonasmos præ-
positionibus:

392 DE EMEN. STRVTCT.

Re quoq; in compositione non minus apud probatissimos autores saepe abundat, ut Cicero de fato, Ad Chrysippi laqueos reuertamur: Nihil enim aliud uult dicere, quam uenimus. Quintil. Si uerū est post multa secula & inumerabiles reddi rursus alijs corporibus animas, fortassis in me renatus sit aliquis ex illis. Et Terentius. Renuntio here futurū. Quo loco Donatus, re, syllaba, inquit apud ueteres interdum abundat, ut renuntio, pro nuntio,

Ad, ab et
per.

Aduerbio-
rum ipleo-
nasnot:

Ante

Simul:

Qua longū

Qua breue

Item ante nomnia urbium & oppidorum, Ad ab, & per, ut Cic. Ea die Verres ad messanam uenit. Sall. Nā Brutus ab Roma aberat. Vergil. Illis qui ad Troiam forte diebus Venerat. Cic. Circiter Idus sextiles ab Epheso in Syriam nauibus profectus est.

Ex aduerbijs autem post uerba quæ à re, componuntur, cum retro, sequitur, uel ipsum retro, uel certe re abundant. Vergil. Asper acerba tuens retro redit. Idem, Et retro sublapsa referri. Et ante, post uerba composita à præ. Nonne oportuit praescisse me ante? Et simul cum uerbis à Con compositis. Idem, Multa simul, concurrunt, qui coniecturam hanc nunc facio. Vbi etiam qui, pro unde uidetur accipi, nisi fortasse quis scribendum pro quibus. Sicut in illo forsitan, Non qui argumentum narrat, qui pro qua.

Qua longum quoq; redundat, ut Vergilius, Si qua fata sinant. Idem, Ne qua scire dolos mediusue occurseret posset. Item qua, breue. Vergilius, Phœbe diu res si qua diu mortalibus ulla est.

Negatio

Negatio præterea uarijs modis abundat. Alias post
compositam negationem primo loco positam. Com-
positas uoco, quales sunt, Nego, nescio, nequeo, nemo,
nullus, nunquam. Terent in Phorm. Negat neq; eius
patrem scire quis fuerat. Cicero de finibus, Sed quan-
quam ne gent. Stoici nec uirtutes, nec uitia crescere.
Et nescis nec in pace, nec in bello uiuere. Vergilius,
Nulla neq; aminem Libauit quadrupes, nec graminis
attigit herbam. Cicero Academ. Nullam deniq; esse
artē, nec dicendi, nec desserendi putant. Nam si post-
ponatur composita dedecet altera reliquarum. Ter.
Agrum in his regionibus meliorem, neq; pretij mai-
ris habet nemo. Si enim alteram apposuisset, aut com-
positā præposuisset, aut postremo pro ea posuisset af-
firmatiuā particulam, ut quisquam, uel ullus. Decla-
rat autem, quod in his redundant negatio, quod una
detracta, idē sensus seruatur. Neq; eius patrem ait se
scire. Nec in pace scis uiuere, nec in bello. Nec ulla
quadruples libauit amnē, nec attigit herbam. Aliter
quoq; superfluit negatio, ut in illo Ter. autore Dona-
to. Neq; haud tu dicas tibi non predictum cauc. Item
aliter. Sed cum quadā ui, ubi nimirum per secundam
negationem adstruitur quicquā ueluti maius, ut in ta-
libus, Non eam, ne nunc quidē quū accersor ultro? Ci-
cero ad Lentulū, Neq; errarent ne aduersarij quidem
Quorū non admodum diſsimile est illud Terentij, Per
omnes tibi adiuro deos, nunquam eam deserturū, non
si capiudos mihi sciam inimicos omnes homines. Fi-